
 

MUNICÍPIO DE CONDE
 
Nº 2.035                                                           
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 
Nº 2.035                                                                                                                             

DIÁRIO OFICIAL

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO
 
 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
PORTARIA Nº 088/2022                                  CONDE, 03 de maio

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear DOUGLAS WINKELER BELTRÃO para o

ASSESSOR TÉCNICO, simbologia AT, com lotação no 
Prefeita. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de maio de 2022.

 
 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 089/2022                                  CONDE, 03 de maio

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear MARCILIANE ALBUQUERQUE CORREIA para o

cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia AT, com lotação no Gabinete 
da Prefeita. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de maio de 2022.

 
 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
                                                           Conde, 03 de maio de 2022. 

                                                                                                                                                                                                                      

DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO 

CONDE, 03 de maio de 2022. 

MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Nomear DOUGLAS WINKELER BELTRÃO para o cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO, simbologia AT, com lotação no Gabinete da 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
de 2022. 

CONDE, 03 de maio de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Nomear MARCILIANE ALBUQUERQUE CORREIA para o 
simbologia AT, com lotação no Gabinete 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
de 2022. 

PORTARIA Nº 090/2022                                   
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município e com o objetivo de dar cumprimento ao 
artigo 34, parágrafo único da Lei 769/2013.

 
RESOLVE:   
Art. 1º PROMOVER, o Guarda Municipal SUBINSPETOR RODRIGO 

BERNARDO DA SILVA, matrícula 1851 na estrutura organizacional da 
carreira à função de Guarda Municipal SUBINSPETOR B

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

 

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

 
PORTARIA Nº 091/2022                     

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Exonerar JOSÉ MATHEUS DINIZ DA CONCEIÇÃO do

de ARTICULADOR MUNICIPAL DO ODM
no Gabinete da Prefeita. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de maio 

 

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

PORTARIA Nº 092/2022                     
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Exonerar JASON ALEXANDER REGIS FERREIRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMISSÃO DE DESEMPENHO DO 
SERVIDOR, simbologia CDS-II, com lotação na 
Administração. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de maio 

 

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

 

 

                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

                       CONDE, 26 de abril de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município e com o objetivo de dar cumprimento ao 

rafo único da Lei 769/2013. 

PROMOVER, o Guarda Municipal SUBINSPETOR RODRIGO 
BERNARDO DA SILVA, matrícula 1851 na estrutura organizacional da 
carreira à função de Guarda Municipal SUBINSPETOR B 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

/2022                                  CONDE, 03 de maio de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Exonerar JOSÉ MATHEUS DINIZ DA CONCEIÇÃO do cargo 
ARTICULADOR MUNICIPAL DO ODM, simbologia CDS-III, com lotação 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gindo seus efeitos para o dia 01 de maio de 2022. 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
/2022                                  CONDE, 03 de maio de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
ções que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Exonerar JASON ALEXANDER REGIS FERREIRA do cargo de 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMISSÃO DE DESEMPENHO DO 

, com lotação na Secretaria Municipal de 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gindo seus efeitos para o dia 01 de maio de 2022. 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 



 
            DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 03 de maio
 

 
Nº 2.035                                                                                                                             

PORTARIA Nº 093/2022                                  CONDE, 03 de maio
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Exonerar JOICE KELLI ALMEIDA DA ROCHA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS, simbologia CDS
lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de maio de 2022.

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022
OBJETO: Construção do Centro de Atendimento ao Turista, neste 
Município. LICITANTES HABILITADOS: ANCORA CONSTRUTORA LTDA; 
CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA; FC 
CARVALHO CONSTRUTORA LTDA.; FM CONSTRUCOES E 
ADMINISTRACOES EIRELI; HGS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; JGM 
ENGENHARIA E INCORPORACAO LTDA; QUALITY CONSTRUCOES LTDA. 
LICITANTES INABILITADOS: não houve licitante inabilitado. Comunica
que a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços 
será realizada no dia 13/05/2022, às 10:00 horas, no mesmo local da 
primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rodovia Pb 018, S/N 
Conde - PB, no horário das 12:00 as 18:00 horas - de Segunda a Quinta 
e das 08:00 as 14:00 horas - Sexta dos dias úteis. E
conde.cpl.2021@gmail.com.  

Conde - PB, 03 de Maio de 2022
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETO: Serviços de assessoria e consultoria técnica especializada de 
engenharia consultiva. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 
IN00010/2022. RESCISÃO: Nos termos das disposições contidas no 
respectivo instrumento contratual e na legislação pertinente. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00018/2022 
H. Formiga Engenharia e Assessoria Eireli - Rescindido 
acordo entre as partes. ASSINATURA: 13.04.22 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2022, que 
objetiva: Aquisição de material de sinalização viária 
flexível; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: TREVENTOS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 
LTDA - R$ 10.000,00. 

Conde - PB, 04 de Abril de 2022
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

 

 
Conde, 03 de maio de 2022. 

                                                                                                                                                                                                           

CONDE, 03 de maio de 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

JOICE KELLI ALMEIDA DA ROCHA do cargo de 
, simbologia CDS-II, com 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
de 2022. 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022 

OBJETO: Construção do Centro de Atendimento ao Turista, neste 
CONSTRUTORA LTDA; 

CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA; FC - FERNANDES 
CARVALHO CONSTRUTORA LTDA.; FM CONSTRUCOES E 
ADMINISTRACOES EIRELI; HGS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; JGM 
ENGENHARIA E INCORPORACAO LTDA; QUALITY CONSTRUCOES LTDA. 

ADOS: não houve licitante inabilitado. Comunica-se 
que a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços 
será realizada no dia 13/05/2022, às 10:00 horas, no mesmo local da 
primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 

issão Permanente de Licitação, Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - 
de Segunda a Quinta - 

Sexta dos dias úteis. E-mail: 

PB, 03 de Maio de 2022 
Presidente da Comissão 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

OBJETO: Serviços de assessoria e consultoria técnica especializada de 
Inexigibilidade nº 

IN00010/2022. RESCISÃO: Nos termos das disposições contidas no 
respectivo instrumento contratual e na legislação pertinente. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00018/2022 - 

Rescindido - de comum 

 

DISPENSA Nº DV00008/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

ui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2022, que 
objetiva: Aquisição de material de sinalização viária – cones em PVC 
flexível; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

a: TREVENTOS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 

PB, 04 de Abril de 2022 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de material de
flexível. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00008/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 09.00 
Municipal de Planejamento. 04.121.0015.1004 
de Mobilidade e Trânsito. 33.90.30.01 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022.
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00037/2022 
27.04.22 - TREVENTOS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 
LTDA - R$ 10.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2022. OBJETO: Aquisição 
de material de sinalização viária – cones em PVC flexível. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Fed
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 04/04/2022.
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de material de sinalização viária 
cones em PVC flexível; DESIGNO os servidores Márcio dos Santos 
Simões, Secretário Municipal de Planejamento, como Gestor; e 
Heronides Gomes da Silva, Chefe da Divisão de Fiscalização, Tráfego e 
Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de 
Licitação nº DV00008/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do referido contrato, respectivamente.

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00013/2022, que 
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: CALCILENE DA SILVA ARAÚJO 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00013/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 
07.00 – Secretaria da Fazenda Municipal. 04.123.0012.2015 
Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda. 33.90.36.00 
Outros Serviços de Terceiros 
28/04/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00038/2022 - 28.04.22 - 
21.888,00. 
 

  2 

                                                   MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de material de sinalização viária – cones em PVC 
flexível. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00008/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 09.00 – Secretaria 
Municipal de Planejamento. 04.121.0015.1004 – Implantação da Política 

Trânsito. 33.90.30.01 – Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00037/2022 - 

TREVENTOS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2022. OBJETO: Aquisição 

cones em PVC flexível. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 04/04/2022. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00008/2022 
a norma vigente e observado o disposto no respectivo 

processo, que objetiva: Aquisição de material de sinalização viária – 
cones em PVC flexível; DESIGNO os servidores Márcio dos Santos 
Simões, Secretário Municipal de Planejamento, como Gestor; e 

Gomes da Silva, Chefe da Divisão de Fiscalização, Tráfego e 
Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de 
Licitação nº DV00008/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 04 de Abril de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00013/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00013/2022, que 
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; RATIFICO o correspondente procedimento e 

: CALCILENE DA SILVA ARAÚJO - R$ 21.888,00. 
Conde - PB, 27 de Abril de 2022 

KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 

nto público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00013/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 

Secretaria da Fazenda Municipal. 04.123.0012.2015 – 
Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda. 33.90.36.00 – 

viços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: até 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 

 CALCILENE DA SILVA ARAÚJO - R$ 



 
            DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 03 de maio
 

 
Nº 2.035                                                                                                                             

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00013/2022. OBJETO: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretar
Municipal. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 27/04/2022. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00013/2022
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento 
de equipamento público; DESIGNO os servidores Roberto Maciel de 
Lima Junior, Coordenador do Empreender Municipal, como Gestor; e 
Gleicy Alves Moura, Coordenadora de Tributos, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00013/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 27 de Abril de 2022
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2022
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de assessoria e consultoria técnica 
especializada de gestão operacional junto a Secreta
Administração, especialmente a Comissão Permanente de Licitação; 
DESIGNO os servidores Eduardo Jorge Rocha Pedrosa, Secretário 
Municipal de Administração, como Gestor; e Isabel Limeira Gentil Vidal, 
Assessora Técnica, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00004/2022, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Conde - PB, 25 de Abril de 2022
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2022
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de assessoria e consultoria jurídica para 
o acompanhamento especializado junto a Comissão Permanente de 
Licitação, defesas administrativas e acompanhamento junto ao Tribunal 
de Contas do Estado da Paraíba; DESIGNO os servidores Eduardo Jorge 
Rocha Pedrosa, Secretário Municipal de Administração, como Gestor; e 
Isabel Limeira Gentil Vidal, Assessora Técnica, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 25 de Abril de 2022
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de quatro veículos tipo utilitário 
equipados e caracterizados para uso policial. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00004/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Conde: 04.00 – Comando Geral da Guarda Civil Municipal. 
06.181.0009.2010 – Manutenção das Atividades da Guarda Civil 
Municipal. 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros 
VIGÊNCIA: até 18/04/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00033/2022 - 18.04.22 
FONSECA RIBEIRO - R$ 339.240,00. 

 
Conde, 03 de maio de 2022. 

                                                                                                                                                                                                           

 
A DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00013/2022. OBJETO: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria da Fazenda 

 
DISPENSA Nº DP00013/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
Locação de imóvel destinado ao funcionamento 

de equipamento público; DESIGNO os servidores Roberto Maciel de 
Lima Junior, Coordenador do Empreender Municipal, como Gestor; e 
Gleicy Alves Moura, Coordenadora de Tributos, para Fiscal, do contrato 

da Dispensa de Licitação nº DP00013/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 

PB, 27 de Abril de 2022 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de assessoria e consultoria técnica 
especializada de gestão operacional junto a Secretaria Municipal de 
Administração, especialmente a Comissão Permanente de Licitação; 
DESIGNO os servidores Eduardo Jorge Rocha Pedrosa, Secretário 
Municipal de Administração, como Gestor; e Isabel Limeira Gentil Vidal, 

ato decorrente da Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00004/2022, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

PB, 25 de Abril de 2022 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de assessoria e consultoria jurídica para 

izado junto a Comissão Permanente de 
Licitação, defesas administrativas e acompanhamento junto ao Tribunal 
de Contas do Estado da Paraíba; DESIGNO os servidores Eduardo Jorge 
Rocha Pedrosa, Secretário Municipal de Administração, como Gestor; e 

ra Gentil Vidal, Assessora Técnica, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 

PB, 25 de Abril de 2022 

 

OBJETO: Locação de quatro veículos tipo utilitário – devidamente 
equipados e caracterizados para uso policial. FUNDAMENTO LEGAL: 

00004/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Comando Geral da Guarda Civil Municipal. 

Manutenção das Atividades da Guarda Civil 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
18.04.22 - LEONARDO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Serviços especializados na área de 
credenciado a Policia Federal. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00009/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Conde: 04.00 – Comando Geral da Guarda Civil Municipal. 
06.181.0009.2010 – Manutenção das Atividades 
Municipal. 33.90.36.01 – Outros Serviços de Terceiros 
VIGÊNCIA: até 25/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00036/2022 
CARVALHO - R$ 5.900,00. 
 

ESTADO DA PARAÍB
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Aquisição de licença de direito de uso (Sistema de Controle 
Interno), com serviços de instalação, configuração e treinamento do 
referido sistema. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00013/2018. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00057/2018 - Maria do Bom Conselho Lopes 
prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 25.03.22
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para execução de 
obras de sistema de abastecimento de água em cinco comunidades 
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00005/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00019/2022 - Construtora Paraibana Eireli 
o prazo por mais 120 dias. ASSINATURA: 01.04.22
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00025/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitu
CT Nº 00042/2021 - Gilberto Batista da Silva 
prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 19.04.22
 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

  
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00024/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00041/2021 - Gilberto Batista da Silva 
prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 11.04.22
 

  3 

                                                   MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Serviços especializados na área de psiquiatria – Psicólogo 
credenciado a Policia Federal. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00009/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 

Comando Geral da Guarda Civil Municipal. 
Manutenção das Atividades da Guarda Civil 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Conde e: CT Nº 00036/2022 - 26.04.22 - SERGIO VIEIRA DE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Aquisição de licença de direito de uso (Sistema de Controle 
Interno), com serviços de instalação, configuração e treinamento do 
referido sistema. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 

. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 

Maria do Bom Conselho Lopes - 6º Aditivo - 
prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 25.03.22 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para execução de 
obras de sistema de abastecimento de água em cinco comunidades 
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 

NTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 

Construtora Paraibana Eireli - 1º Aditivo - prorroga 
o prazo por mais 120 dias. ASSINATURA: 01.04.22 

ESTADO DA PARAÍBA 
URA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00025/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 

Gilberto Batista da Silva - 1º Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 19.04.22 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00024/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 

Gilberto Batista da Silva - 1º Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 11.04.22 

 
 
 



 
            DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 03 de maio
 

 
Nº 2.035                                                                                                                             

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
DP00021/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00038/2021 - Treseme Empreendimentos Ltda 
prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 04.04.22
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Retomada da construção de uma Unidade Escolar com 12 salas 
de aula, neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº 
00003/2021. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do 
projeto. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00132/2021 - Construtora Imperial Eireli - 1º Aditivo 
R$ 296.073,96. ASSINATURA: 07.04.22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Conde, 03 de maio de 2022. 

                                                                                                                                                                                                           

 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 

ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 

Treseme Empreendimentos Ltda - 1º Aditivo - 
prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 04.04.22 

 

OBJETO: Retomada da construção de uma Unidade Escolar com 12 salas 
de aula, neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº 
00003/2021. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do 

ES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
1º Aditivo - acréscimo de 

 
 

  4 

                                                   MUNICÍPIO DE CONDE 


